---

opera del vento. L'unico commentatore a segnalare la similitudine omerica è Pseudoacrone (60): «[...] In annos. Pro per annos. Ut silvarum mutantur folia per annos pronus, et est Homerica comparatio».

<sup>88</sup> *Portus Romani*: il Buti non precisa a chi attribuire questo operato. Per alcuni commentatori moderni Orazio si riferirebbe alla fondazione di un porto ad Ostia, secondo un piano attuato da Giulio Cesare. Gli *Scholia Vindobonensia* narrano appunto il disegno di Cesare (72): «historia talis est. Lucrinus est lacus iuxta mare, unde magnum tributum piscium mittebatur Romanis. cuius introitus ad mare recipiendum olim fuit angustissimus. postea vero discedente terra maris violentia factus est lacus mari contiguus. ex qua cessavit piscatio. unde quia conquerebantur Romani, Julius Caesar faciens duo brachia murorum sic coartavit pelagus, ut per angustissimam portam intraret lacum et piscatio restitueretur Romano populo». Per altri commentatori Orazio si riferirebbe, invece, al *portus Iulius*, costruito nel 37 a.C. ad opera di Ottaviano, che fece prolungare il lago Lucrino e quello di Averno fino al mare.

<sup>89</sup> *Rubustum sumptuose*: l'aggettivo rafforzato dall'avverbio è verosimilmente riferibile alla solidità del porto.

<sup>90</sup> L'avverbio *appositive* è usato dal Buti (qui e anche in seguito) per indicare le espressioni adoperate in funzione di apposizione. Anche nel commento a Dante (*Inf. XXII*, 13-24, p. 568; *Par. I*, 13-36, p. 16; *Par. XIX*, 28-39, p. 541) e a Persio (c. 40r) si può constatarne l'utilizzo.

<sup>91</sup> I commenti precedenti al Buti si dimostrano in genere più completi e dettagliati nel fornire le motivazioni e la descrizione dell'intervento di Cesare/Ottaviano: cfr. Pseudoacrone (65): «Regis opus. Nam regis opus est admittere terrae mare, paludes derivare in terra <condere> portus. Significat autem Lucrinum portum et alios, qui manufacti sunt ab Augusto, et alia regum opera. Hoc est regium opus, quod nullus facere potest nisi rex». Identiche osservazioni nel *Materia* (63, 7-12).

<sup>92</sup> Anche per questo intervento il rinvio, seppure meno sintetico del precedente, rimane alquanto vago: si tratta del prosciugamento, verosimilmente iniziato da Giulio Cesare, delle paludi Pontine. I commenti di Pseudoacrone (63) e degli *Scholia λόψις* (63a, di cui si cita il testo) hanno la particolarità di accorpore la spiegazione di tutti e tre gli interventi in un'unica nota: «Conprobat non solum verba hominum interire, dum cottidie locutiones mutantur, sed etiam opera quae homines faciunt mutantur, dans inde tria exempla, unum videlicet de portu Ostiensi, quem Augustus aggere lapidum et terrae et promunturiis quibusdam ita impedivit, ut postmodum nemo posset navem ibi applicare; alium de Pomptinis paludibus, quos ipse Augustus in mare emisit terramque aridam reddidit, ita ut araretur; tertium vero de Tiberis derivatione, quem Agrippa a proprio alveo deduxit ad illum, per quem modo decurrit».

<sup>93</sup> *Locus a maiori* è espressione utilizzata già da Cicerone: cfr. CIC. *Top.* 18, 68.

<sup>94</sup> I versi 70-72 dell'*Ars* sono citati anche nel commento alla *Commedia* (*Purg.* XXVI, 103-114, p. 632) a proposito della poetica di Guido Cavalcanti: «[...] *Et io*; cioè Dante rispuosi, s'intende, *a lui*; cioè a messere Guido: *Li dolci ditti vostri*; sono la cagione, per la quale io v'abbo caro: però che avete ditto propriamente et acconciamente a la materia, *Che*; cioè li quali ditti, *quanto durerà l'uso moderno*; cioè del dire in rima; e questo dice, accordandosi con Orazio che dice: *Multa renascentur que iam cecidere, cadentque / Que nunc sunt in honore vocabula, si volet usus, / Quem penes arbitrium est, et ius, et norma loquendi. Faranno cari ancora i loro inchiostri*; cioè faranno care le sue scritture e li suoi libri».

<sup>95</sup> La parte del commento relativa all'*elocutio* non è la quarta, ma la terza.

<sup>96</sup> Viene qui rilevato come i contenuti dell'elegia, pur essendo molteplici, afferiscano tutti alle tematiche amorose; lo stesso concetto anche nelle note di commento a Persio (c. 11r): «*eligidia, scilicet poemata tractanda de amore, que requirit dulcedinem et tenuitatem et non cruditatem [...]*».

<sup>97</sup> *Disponsorat* è forma contratta per *disponsaverat*.

<sup>98</sup> Chiara e lineare, la definizione qui proposta dal Buti, molto simile all'*incipit* di quella presentata da Uguccione da Pisa nelle *Deriv.* (C 259: «*COTURNUS, genus calcamenti quo utebantur tragedi recitaturi in theatris et est huiusmodi calciamentum ut uterque utrique pedi conveniat factus in modum crepidarum; et ipse tragedus dicitur quandoque coturnus, unde, quia tragedi magnis et inflatis utuntur verbis, dicitur quandoque superbus et tumidus et altus coturnus, quandoque superbia*»), ricalca quella che verosimilmente era diventata una formula fissa nella spiegazione della metonimia, adottata anche da altri commentatori oraziani: cfr., ad esempio, *Scholia λόψ* (80). Per la conoscenza di «Ughiccione» da parte del Buti si rimanda anche al commento alla *Commedia*: cfr. XV, 43-54, p. 408; XX, 19-30, p. 522.

<sup>99</sup> *Personae mutuo loquentes*: l'*Anonymus Turicensis* si sofferma su una puntualizzazione terminologica (1, 6): «*si quis dicat aptum alternis sermonibus et aptum rebus agendis esse idem, nihil est. in philosophis enim sunt plerumque alterni sermones*».

<sup>100</sup> Con l'espressione *persona larvata* il Buti intende il *πρόσωπον* del teatro greco, ossia l'attore designato mediante la maschera di cui si serve per recitare; per la spiegazione di *larva* cfr. anche un passaggio degli *Scholia λόψ* (278: «[...] ne cognoscerentur ipsi recitatores ab illis quorum vitia carpebant vel etiam honestate personae ne vilescerent, larvas ponebant in capite et inducebant syrmata, hoc est vestimenta prolixa») e degli *Scholia Vindobonensis* (278: «[...] larvam; quae vocatur ideo persona, quia reprezentat cuiusque personam»).

<sup>101</sup> La stessa citazione (HOR. *Carm.* 1, 1, 1) è presente anche nell'*accessus* del commento: cfr. p. 101, rr. 25-26.

<sup>102</sup> *Carminibus liricis*: l'*Anonymus Turicensis* spiega anche l'etimologia di metro lirico (83, 2): «*hymnus proprie est laus in deos metrice composita. ponitur etiam pro laude hominum*

‘liris’ Graece varietas, inde lyra pro varietate cordarum, inde lyricum metrum, id est varium. sunt enim ibi X et VIII modo metrorum». L’etimologia di *lyra* anche nella *Vita Horatii* degli *Scholia λόψ*: «Lyra autem dicta est ΑΠΟ ΤΟΥ ΛΥΠΙΝ quod nos varietatem vocum possumus dicere. In lyra etenim quotiens chordae, tot resonant voces. Inde poetae lyrici dicti quod variis pedibus variisque carminibus libros componunt».

<sup>103</sup> Questa spiegazione di *divos*, piuttosto singolare (Buti si riferisce alla divinizzazione dei mortali), non trova alcun riscontro negli altri commenti.

<sup>104</sup> *Illicitos amores*: l’espressione designa i figli degli dèi, che sono appunto semidei, come enunciano anche gli *Scholia σεμίναι* (83), che per alcuni di essi riportano i nomi: «[...] et de pueris deorum idest de semideis, sicut de Romulo et Hercule»; il *Materia* (82, 3) indica Ganimede.

<sup>105</sup> Buti resta sul generico; lo Pseudoacrone (84: «et pugilem [...] Pollucem») e gli *Scholia σεμίναι* (83: «[...] et de pugile victore, sicut de Polluce et de equo, idest equite, sicut de Castore, vel de equo primo idest maximo in certamine») presentano anche l’indicazione dei personaggi mitici vincitori delle gare. Un esempio di vincitori nelle corse dei cavalli in *Anonymous Turicensis* (83, 5): «[...] ut de Arion<e> legitur in Statio [STAT. *Theb.* 6, 296-549], de Rhaebo in Virgilio [VERG. *Aen.* 10, 861]».

<sup>106</sup> *Imberbis iuvenis*: si tratta di un’anticipazione del v. 161 dell’*Ars*.

<sup>107</sup> Qui il Buti fornisce un’interpretazione diversa, rispetto agli altri commenti, dell’aggettivo *libera*: le bevute non dovevano avvenire, come un tempo, di nascosto, ma potevano essere fatte anche in modo manifesto. Pseudoacrone, invece, spiega il lemma con il fatto che il vino fa parlare più liberamente (85): «Et iuuenum curas. Amores. Et libera vina. Id est conuiuia; unde et Liber, quia liberius faciunt uina homines loqui». Gli *Scholia σεμίναι* (83), invece, si riferiscono alla libertà di bere concessa agli uomini da Bacco: «[...] ‘Libera’ dicit, quia Bacchus ad hoc invenit vinum, ut homines libere et cum mensura biberent illud, sed homines abutuntur hac libertate et libenter se dedunt potationi superfluae [...]».